

KẾ HOẠCH

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận tham gia xây dựng Quận Tân Phú có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 146- KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC của Ban Thường vụ Thành Đoàn ngày 03/5/2024 về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận tham gia xây dựng Thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình năm 2024; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận tham gia xây dựng Quận Tân Phú có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình năm 2024; với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV và Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027, hướng đến Hội nghị sơ kết công tác Đoàn và Phong trào thanh thiếu nhi quận giữa nhiệm kỳ 2022 – 2027.
- Triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân quận và phối hợp các Ban – Ngành trong việc huy động đoàn viên tham gia xây dựng đô thị văn minh¹.
- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, chuyên môn của đoàn viên, thanh niên trong tham gia giải quyết các vấn đề của quận; thực hiện nhiệm vụ tại địa phương, đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng sống cho người dân.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, gắn với nhu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị.
- Phát huy các cơ chế liên tịch với các cơ quan chức năng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; các cơ sở Đoàn thực hiện chặt chẽ công tác phối hợp trong quá trình thực hiện.
- Đầu tư cho công tác vận động, mời gọi người dân cùng tham gia thực hiện, duy trì hiện trạng các công trình.

¹Chương trình số 06-CTr/QU của Quận ủy ngày 22/12/2020 về giảm thiểu rác thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 153/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường” trong năm 2024; Kế hoạch số 138/KH-UBND về việc Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Tân Phú năm 2024;...

- Đảm bảo thực hiện nghiêm các nguyên tắc phòng chống dịch bệnh và tinh thần thích ứng an toàn, linh hoạt trong tổ chức các hoạt động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân về việc xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình:

1.1. Cấp quận:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, các trang tin điện tử, tập trung đăng tải tuyên truyền tin, bài tuyên truyền về các công trình, phần việc cụ thể của tuổi trẻ Tân Phú trong tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường; triển khai thực hiện Cuộc vận động “Thành phố Hồ Chí Minh – Thành phố tôi yêu” gắn với thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”.

- Thực hiện tuyên truyền, kêu gọi đoàn viên, thanh niên sử dụng mạng xã hội tích cực, ứng xử có văn hóa trên các nền tảng mạng xã hội.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho thanh thiếu nhi thành phố thực hiện phân loại rác tại nguồn.

- Có ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam (09/11) (được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 15/10/2024 – 15/11/2024).

1.2. Cơ sở:

- 100% cơ sở Đoàn có hoạt động tuyên truyền, giới thiệu về việc xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, văn hóa ứng xử nơi công cộng, xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền phổ biến pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt hè, sinh hoạt khu phố, tổ dân phố, các hoạt động phong trào của Đoàn – Hội – Đội; qua đó, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân tham gia khảo sát và đóng góp ý kiến trong việc thiết kế, xác lập và cùng thực hiện các công trình, phần việc cụ thể.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên sử dụng Công Dịch vụ công quốc gia, sử dụng VneID; đặc biệt là các tiện ích về quản lý xã hội như tố giác tội phạm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, khai báo tạm trú, tạm vắng... và các ứng dụng công nghệ, dịch vụ trực tuyến, các dịch vụ khác như dịch vụ ngân hàng, giáo dục, y tế gắn với đời sống.

- Phát huy vai trò của Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử; tổ chức đào tạo tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng về an ninh an toàn thông tin.

- Tuyên truyền, hưởng ứng các ngày lễ, ngày kỷ niệm, phát động các chiến dịch bảo vệ môi trường trong năm 2024 phù hợp, thiết thực. Phối hợp sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa tại địa phương; các hoạt động hưởng ứng trực tiếp nhằm góp phần giải quyết những vấn đề môi trường, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại địa phương, nhất là khu vực đô thị, nông thôn; vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị.

2. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng và phát triển thành phố trên các lĩnh vực:

2.1. Xung kích tham gia xây dựng đô thị văn minh,

2.1.1 Cấp quận:

***Đối với các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị:**

- Tổ chức triển khai và đánh giá, công nhận Đoàn 11 phường thực hiện tốt Phong trào xây dựng khu phố “An toàn – Sạch đẹp – Văn minh – Nghĩa tình”.

- Tổ chức thực hiện 01 công trình “Tuyên hẻm An toàn – Văn minh – Hiện đại”.

- Tổ chức các hoạt động, đội hình tình nguyện hướng dẫn người dân, thanh niên công nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, các ứng dụng thông minh, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử.

- Tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện” phát huy chuyên môn của đoàn viên thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức trẻ hỗ trợ nhân dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả các đội hình “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ xung kích hỗ trợ, tư vấn chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước” trên địa bàn quận.

- Các cấp bộ Đoàn Quận ứng dụng 100% việc tổ chức họp, sử dụng tài liệu trực tuyến thông qua ứng dụng “Tuổi trẻ Thành phố Bắc”.

*** Đối với nông thôn:**

- Tổ chức ngày cao điểm nông thôn mới tại huyện Hóc Môn với các hoạt động ý nghĩa như trồng cây xanh, dọn dẹp vệ sinh, hỗ trợ xi măng cải tạo một số đoạn đường,...

- Tích cực vận động các nguồn lực tham gia ngày cao điểm nông thôn mới.

2.1.2 Cơ sở:

***Đối với các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị**

- Đoàn 11 phường đảm bảo có ít nhất 01 hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh.

- Tiếp tục triển khai, vận động đoàn viên, thanh niên phát huy chuyên môn, đóng góp ý tưởng, sáng kiến, hiến kế, giải pháp, đề tài nghiên cứu khoa học trong các hoạt động xây dựng Thành phố “Văn minh – sạch đẹp – an toàn” trên Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp cùng các, đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương, đơn vị; đặc biệt tịa các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong trường học, khu nhà trọ thanh niên công nhân; tổ chức tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy, thoát hiểm cho đoàn viên, học sinh, thanh niên công nhân tại các khu vực xưởng, công ty, trường học và địa bàn dân cư.

*** Đối với nông thôn**

Tổ chức ngày cao điểm nông thôn mới tại huyện Hóc Môn với các hoạt động tổ chức tầm soát sức khỏe cho người dân và thanh thiếu nhi tại địa phương; tổ chức tuyên truyền và tư vấn phát luật cho người dân; tổ chức trao tặng học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và tổ chức các sân chơi vận động cho các em thiếu nhi tại địa phương...

Tổ chức hành tình trải nghiệm đến các làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn thành phố..tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2.2 Tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng hạ tầng, cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, phòng chống dịch bệnh:

2.2.1 Cấp quận:

- Triển khai và ra quân 04 ngày Chủ nhật xanh vào các ngày: 17/3/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 152); 26/5/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 153); 21/7/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 154); 22/9/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 155).

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái Đất năm 2024.

- Có 02 mô hình phòng chống rác thải nhựa, tập huấn và triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn tại đơn vị. Tổ chức tập huấn về phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon, tăng cường sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường; tuyên truyền về việc triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường thông qua các trang điện tử, trang mạng xã hội; tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên đăng ký thực hiện các mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, sản xuất, chế biến theo hướng nông nghiệp sạch, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường sống.

- Tổ chức rà soát việc trồng cây xanh trên đại bàn quận, phối hợp thực hiện công tác trồng cây xanh với các tuyến đường có chiều rộng hơn 03 mét trên địa bàn quận giai đoạn 2023 – 2025.

2.2.2 Cấp cơ sở:

- Đồng loạt tổ chức Ngày Chủ nhật xanh vào các ngày: 17/3/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 152); 26/5/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 153); 21/7/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 154); 22/9/2024 (Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 155). Nâng chất lượng công tác tổ chức, duy trì định kỳ chương trình “30 phút vì Thành phố Xanh – Sạch – Đẹp”, tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, “Giờ Trái Đất”, “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”, đẩy mạnh xây dựng chung cư, chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa, đảm bảo tổ chức các hoạt động định kỳ vào chủ nhật tuần thứ hai của tháng.

- Đoàn 11 phường, đoàn các khu vực trường học duy trì hiệu quả các đội hình thanh niên xung kích tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Tổ chức các cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền, cuộc thi ảnh về hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và các hoạt động hưởng ứng trào lưu sống xanh năm 2024.

- Vận động đoàn viên, thanh niên tại các chung cư, văn phòng, khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân cùng tham hoạt động bảo vệ môi trường, cải tạo điểm đen ô nhiễm, điểm tồn đọng rác thành không gian xanh. Đẩy mạnh hoạt động của “Đội hình tình nguyện vì công viên không rác” và “Hành động nhỏ - Ý nghĩa lớn”; phát động người dân thực hiện vệ sinh môi trường trong các dịp lễ lớn; giữ gìn vệ sinh nơi công cộng khi tham gia các chương trình, hoạt động.

2.3 Xung kích tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên:

2.3.1 Cấp quận:

Có ít nhất 01 mô hình thanh niên xung kích, tuần tra, tự quản, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Duy trì hiệu quả hoạt động của các đội hình tình nguyện “Phản ứng nhanh” tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông, điều tiết giao thông khi xảy ra ùn tắc.

- Phối hợp với Đoàn Công an Quận, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân các phường, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh niên có nguy cơ cao, thanh niên tái hòa nhập cộng đồng. Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ ít nhất **11** thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, tham gia kéo giảm tỷ lệ tội phạm trong thanh thiếu nhi.

- Đảm bảo thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên mạng xã hội và tổ chức ít nhất **01** hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi trong năm.

2.3.2 Cấp cơ sở

- Xây dựng chương trình phối hợp tổ chức lao động công ích kết hợp với giáo dục ý thức, trải nghiệm thực tế tại các bệnh viện cho các đối tượng thường xuyên tụ tập đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng, vi phạm luật giao thông đường bộ; chủ động phối hợp, phát huy lực lượng công an, dân phòng tại địa phương trong việc xây dựng các đội hình phòng chống đua xe trái phép.

- Tổ chức các hoạt động tạo môi trường khuyến khích đoàn viên, thanh niên sáng tạo tham gia góp ý giải pháp, ý tưởng giải quyết các vấn đề giao thông của thành phố.

- Đoàn 11 phường phối hợp cảm hóa, giúp đỡ được ít nhất **01** thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, tham gia kéo giảm tỷ lệ tội phạm trong thanh thiếu nhi.

- Giới thiệu việc làm cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Kịp thời phát hiện, tuyên dương các điển hình trong phong trào phòng, chống tội phạm trên địa bàn, đề xuất khen thưởng đối với các trường hợp đặc biệt xuất sắc.

- Tích cực tiếp cận, vận động người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo nhằm huy động rộng rãi sức mạnh của các tầng lớp nhân dân tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

2.4 Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

2.4.1 Cấp quận:

- Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở Đoàn, thường xuyên nắm bắt tình hình, định hướng các nội dung thực hiện cụ thể, kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các cơ sở Đoàn bạn để khảo sát, thiết kế và tổ chức các nội dung hoạt động gắn với bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị tại địa phương.

- Biểu dương và đề xuất khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động.

- Tăng cường chia sẻ, áp dụng các mô hình, giải pháp hay của đơn vị bạn trong tổ chức các hoạt động.

2.4.2 Cấp cơ sở:

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về cơ chế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện các tuyến nội dung, công trình, phần việc cụ thể gắn với xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường.

- Vận động người dân địa phương cùng tham gia thực hiện và duy trì hiện trạng các công trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung đến các cơ sở Đoàn.

- Định hướng các hoạt động đối với cơ sở Đoàn.

- Tổ chức tốt các nội dung cấp quận.

- Thực hiện báo cáo gửi về Thành Đoàn theo định kỳ.

2. Cơ sở:

- Các cơ sở Đoàn xây dựng lịch hoạt động theo nội dung gửi về Quận Đoàn qua mail quandoantanphu@gmail.com trước ngày **20/5/2024**.

- Phối hợp với các ban, ngành chức năng, tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị, cơ sở Đoàn bạn, các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn để thực hiện hiệu quả hoạt động, có phương pháp duy trì sử dụng và bảo trì các công trình thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác vận động các lực lượng tình nguyện viên, các Câu lạc bộ - Đội - nhóm không trực thuộc tổ chức Đoàn - Hội cùng tham gia.

- Báo cáo nội dung thực hiện lồng ghép trong các báo cáo định kỳ hàng tháng, báo cáo 6 tháng đầu năm (học kỳ) và báo cáo tổng kết năm (năm học).

Trên đây là Kế hoạch về việc về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận tham gia xây dựng Quận Tân Phú có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình năm 2024; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, tinh thần kế hoạch.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban BMT.ANQP.ĐBDC;
- Các cơ sở Đoàn;
- VP: lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Hoàng